
 

A R R Ê T É  

relatif à l'officialisation de dénominations de lieux 
nautiques sur les rives de l'Arve et du Rhône. 

16 août 2023 

LE CONSEIL D’ÉTAT 
Vu le règlement sur les noms géographiques et l'adressage des bâtiments du 30 septembre 2009; 
vu les préavis favorables des communes d'Aire-la-Ville, Avully, Bernex, Carouge, Chancy, Chêne-
Bougeries, Dardagny, Genève, Lancy, Onex, Russin, Satigny, Vernier, Veyrier; 
vu le préavis de la commission cantonale de nomenclature du 5 juin 2023, 
 

A R R Ê T E  :  

 
1/ Au bord de l'Arve, il est donné le nom de :  
 
Grève du Pont-de-Sierne 
au terrain plat formé de sable et de graviers, sur la rive gauche du bord de l'Arve (dans le sens de 
l'écoulement de l'eau). 
Cette grève est située à la route du Pas-de-l'Echelle 6 ; elle reprend le nom du lieu-dit et du pont 
voisin. 
 
Code voie : 67440 
 
Grève de Conches   
Ce nom reprend celui du lieu-dit voisin, elle est située en amont du barrage de Vessy sur la rive 
droite de l'Arve et accessible depuis le chemin de Concava 1. 
 
Code voie : 67130 
 
Barrage de Vessy 
à l'ancienne usine de pompage d’eau située à l’entrée de la boucle de l’Arve.  
Elle est adressé route de Vessy 49. 
 
Code voie : 67164 
 
Grève de la Grande-Fin 
Ce nom reprend celui du nom local à proximité du centre sportif de Vessy. 
Elle se localise à la route de Vessy 31, sur la rive droite de l'Arve. 



- 2 - 

  
Code voie : 67172 
 
Grève du Pont-de-Vessy 
Cette grève est située sur la rive droite de la rivière l'Arve, à la route de Vessy 19, elle reprend le 
nom du lieu-dit et du pont. 
 
Code voie : 67431 
 
Grève du Bout-du-Monde 
Située à la route de Vessy 10, à côté du terrain de bicross du centre sportif du Bout-du-Monde, sur 
la rive droite de l'Arve. 
 
Code voie : 67148 
 
Grève du Val-d'Arve   
Localisée à la route de Veyrier 57, sur la rive gauche du bord de l'Arve, cette grève porte le nom 
du pont juste en amont. 
 
Code voie : 67180 
 
Grève des Artisanes   
Située juste en amont du pont des Artisanes à la route de Veyrier 55, sur la rive gauche de l'Arve. 
 
Cette dénomination met en valeur les nombreuses artisanes qui aujourd'hui encore font la 
réputation des villes de Genève et de Carouge. 
 
Code voie : 67199 
 
Grève des Orpailleurs 
Sur la rive gauche du bord de l'Arve, située entre le pont de la Fontenette et le pont des Artisanes, 
au chemin des Orpailleurs 21. 
 
Les orpailleurs sont ceux qui essaient de saisir les paillettes d'or déposées dans les alluvions de 
l'Arve. 
 
Code voie : 67970 
 
Grève Noie-tes-puces 
située juste après le Pont de la Fontenette à la rue de la Fontenette 2, sur la rive gauche du bord 
de l'Arve. 
 
Cette petite plage de limon fut utilisée (surtout avant la guerre 1939-45) par de nombreux sportifs 
carougeois qui venaient se baigner en fin de journée en été pour pallier l'absence de salles de 
bain dans leurs petits appartements. Ces bains se terminaient même parfois par de fameuses 
fondues préparées sur les rochers de la berge. L'expression découle du but poursuivi par ces 
baignades, puisqu'au lieu de simplement parler de lavage, les Carougeois aimaient affirmer qu'ils 
venaient noyer leurs puces. 
 
Code voie : 67202 
 
Grève Charles-PAGE   
aux terrains plats formés de sables et de graviers, au bord droit de l'Arve le long du quai Charles-
PAGE. 



- 3 - 

 
Code voie : 67156 
 
Grève des Vernets   
à la grève située le long du quai des Vernets, entre le pont des Acacias et le pont Hans-
WILSDORF, au quai des Vernets 8 sur la rive gauche du bord de l'Arve. 
 
Code voie : 67210 
 
 
 
 
2/ Au bord du Rhône, il est donné le nom de :  
 
Débarcadère des Mouettes du Molard  
au débarcadère des Mouettes genevoises au quai du Général-GUISAN 5, situé sur la rive gauche 
du Rhône au pied du pont du Mont-Blanc. 
 
Code voie : 67415 
 
Débarcadère de l'Île   
au ponton de départ des croisières sur le Rhône à la place de l'Ile 1. 
 
Code voie : 67423 
 
Passerelle des Lavandières 
Ce nom est donné à la passerelle reliant le quai des Forces-Motrices à la promenade du même 
nom et qui rappelle l'existence et l'activité des femmes qui travaillaient sur les bateaux-lavoirs 
amarrés aux berges du Rhône. 
 
Code voie : 67806 
 
Barrage du Seujet   
à l'usine hydroélectrique située à la rue de la Coulouvrenière 9. 
Le barrage du Seujet a été inauguré en 1995, avec comme objectifs de régulariser le niveau du 
Léman, de moduler le débit du Rhône et de produire de l’électricité.  
 
Code voie : 67407 
 
Ponton de Sous-Terre   
au lieu de baignade aménagé, de la rive droite du Rhône, après le pont de Sous-Terre, au sentier 
des Falaises 1 
Code voie : 67288 
 
Rotonde des Falaises   
à l'accès au Rhône, depuis la rive droite du Rhône au sentier des Falaises 3 
 
Code voie : 67296 
 
Plage des Falaises   
à la petite plage située sur la rive droite du Rhône au sentier des Falaises 5 
 
Code voie : 67300 
 



- 4 - 

Débarcadère du Pont-de-Sous-Terre   
au ponton de départ des croisières sur le Rhône au pied du pont du même nom. 
Il est situé au sentier des Saules 3. 
 
Code voie : 67229 
 
Ponton des Saules   
au lieu de baignade aménagé, de la rive gauche du Rhône, en aval du pont de Sous-Terre, au 
sentier des Saules 14. 
 
Code voie : 67237 
 
Ponton de la Truite 
au ponton d'amarrage des bateaux de secours du Rhône au sentier des Saules 20 
 
Code voie: 67458 
 
Ponton de la Pointe   
au lieu de baignade aménagé, de la rive gauche du Rhône, au sentier des Saules 26. 
 
Code voie : 67245 
 
Pointe de la Jonction 
au point de rencontre du Rhône et de son affluent l'Arve à l'extrême pointe du lieu-dit et située au 
sentier des Saules 27. 
 
Code voie : 67466 
 
Accostage de la Station-de-Saint-Jean 
aux installations techniques de la station de pompage des eaux usées de Saint-Jean. 
Ce lieu est accessible par le sentier du Promeneur-Solitaire 12. 
 
Code voie : 67776 
 
Estacade des Péniches   
à l'ouvrage facilitant l'entrée des convois poussés (estacade de guidage) et prolongeant la partie 
latérale du quai de chargement des déchets à destination de l'usine d'incinération de Verbois. 
Elle est adressée à la route des Péniches 2. 
 
Code voie : 67253 
 
Sentier des Jardins-du-Rhône 
au sentier longeant la rive droite du Rhône commençant au pied du pont de la Jonction, dans le 
prolongement du sentier des Falaises et se terminant à l'avenue de l'Ain. 
 
Code voie : 67474 
 
Réserve des Jardins-du-Rhône 
à la réserve naturelle situé au bord du Rhône le long du sentier des Jardins-du-Rhône. 
Elle est adressée au sentier des Jardins-du-Rhône 15. 
 
Code voie : 66915 
 
Débarcadère John-BRANCHU   



- 5 - 

au débarcadère de la commune de Vernier, sur la rive droite du fleuve, qui reprend le nom du 
chemin voisin. 
Il est localisable avec l'adresse : chemin John-BRANCHU 4 
 
Code voie : 67318 
 
Ponton De-TERNIER 
à la plateforme située au chemin Gérard-De-TERNIER 16C en dessous du centre de formation sur 
la rive gauche du Rhône. 
 
Sentier de Saint-Georges 
au cheminement de mobilité douce longeant les berges de la rive gauche du Rhône commençant 
à la pénétrante de la route du Pont-BUTIN desservant les bâtiments du cimetière de Saint-
Georges et finissant au chemin Gérard-De-TERNIER. 
 
Code voie : 67865 
 
Sentier du Bois-Carrien 
au cheminement de mobilité douce longeant les berges de la rive gauche du Rhône commençant 
au chemin Gérard-De-TERNIER et finissant à la route Loëx. 
 
Code voie : 67490 
 
Plage d'Onex 
à la petite plage naturelle située sur la rive gauche du Fleuve. 
Elle est située au sentier du Bois-Carrien 28. 
 
Code voie : 67504 
 
Débarcadère d'Onex 
à l'embarcadère situé sur la rive gauche du Rhône. 
Il est situé au sentier du Bois-Carrien 30. 
 
Code voie : 67512 
 
Ponton des Séllières   
au ponton sur la rive droite du fleuve au chemin des Sellières 83. 
 
Code voie : 67326 
 
Débarcadère d'Aïre-Porteous 
sur la rive droite du Rhône, à l'ouvrage permettant l'accès à la station d'épuration d'Aïre et du lieu 
culturel appelé "Porteous". 
Il est adressé au chemin de la Verseuse 19. 
 
Code voie : 67520 
 
Passerelle des Platières 
à la passerelle piétonne enjambant le nant des Grebattes reliant le quartier du Renard au Lignon. 
 
Code voie : 67539 
 
Sentier du Nant-des-Grebattes 



- 6 - 

au chemin pédestre longeant le nant du même nom commençant à route du Bois-des-Frères 29 et 
aboutissant à la passerelle des Platières. 
 
Code voie : 67547 
 
Sentier du Lignon 
au cheminement de mobilité douce serpentant le long du Rhône commençant à la passerelle des 
Platières et finissant au chemin du Lignon. 
 
Code voie : 67555 
 
Ponton de la Passerelle-du-Lignon 
à l'accès au Rhône, sur sa rive droite, situé sous la passerelle du Lignon. 
Il est situé au sentier du Lignon 51. 
 
Code voie : 67563 
 
Parc du Moulin 
à la zone de loisirs de Vernier sur la rive droite du Rhône au chemin du Moulin-des-Frères 46. 
 
Code voie : 67571 
 
Ponton du Moulin-des-Frères   
à l'installation permettant d'accéder au fleuve au chemin du Moulin-des-Frères 46 
 
Code voie : 67334 
 
Débarcadère de la Parfumerie 
au débarcadère de l'usine de fabrication d’arômes, de parfums. 
Cette installation est accessible par le chemin de Chèvres 12. 
 
Code voie : 67342 
 
Grève d'Aigues-Vertes 
au terrain plat formé de sable et de graviers, au bord du Rhône sous le pont du même nom. 
Elle est située à Vernier au chemin de Chèvres 11. 
 
Code voie : 66966 
 
Sentier de Chèvres 
au chemin piétons longeant la rive gauche du Rhône sur la commune de Bernex commençant au 
pied du pont d'Aigues-Verte et finissant au chemin des Tiolires. 
 
Code voie : 67580 
 
Ponton de Chèvres   
à l'installation, sur la commune de Bernex, permettant l'accès au fleuve sur la rive gauche du 
Rhône depuis le sentier de Chèvres 10. 
 
Code voie : 67261 
 
Observatoire de Chèvres 
à l'observatoire ornithologique de la faune, sur la commune de Bernex, sur la rive gauche du 
Rhône. 



- 7 - 

Il est adressé au sentier de Chèvres 20. 
 
Code voie : 67598 
 
Port d'Aire-la-Ville   
au petit point d'accès au fleuve accessible par la route de Verbois 10 
 
Code voie : 67270 
 
Débarcadère de Peney   
au débarcadère des croisières sur le Rhône, situé à la route d'Aire-la-Ville 125c sur la rive droite 
du Rhône. 
Code voie : 67350 
 
Accostage de Verbois 
sur la rive droite du Rhône, à l'ouvrage permettant aux bateaux de s'amarrer en amont du barrage. 
Il est accessible par le route de Verbois 40A. 
 
Code voie: 67601 
 
Débarcadère de Verbois   
au ponton des croisières sur le Rhône au pied du barrage de Verbois. 
Il est situé sur la rive droite du Rhône à la route de Verbois 40A. 
 
Code voie : 67369 
 
Barrage de Verbois   
Inauguré en 1944, le site de Verbois comprend le barrage avec quatre passes, l’usine équipée de 
quatre turbines Kaplan et deux digues latérales. 
Le barrage est adressé à la route de l'Usine-de-Verbois 31. 
 
Code voie : 67393 
 
Grève de l'Allondon 
au terrain plat formé de sable et de graviers, au bord du Rhône, à l'embouchure de la rivière de 
l'Allondon. Ce lieu est accessible par le chemin de l'Ancienne-Forge 10. 
 
Code voie : 67628 
 
Ponton de l'Allondon 
au ponton sur la rive droite du Rhône, en aval de l'embouchure de l'Allondon, accolé à l'usine de 
fabrication d’arômes et de parfums du site de La-Plaine. 
Cette installation est accessible par le chemin de l'Ancienne-Forge 10. 
 
Code voie : 67636 
 
Plage de La-Plaine 
Depuis mai 2018, cette plage sur la commune de Dardagny accueille une zone nature, un espace 
de loisirs et un plan d'eau provenant de la nappe souterraine de l'Allondon. 
 
Code voie : 67377 
 
Grève de la Touvière 
à l'accès au Rhône depuis la rive droite portant le nom du lieu-dit. 



- 8 - 

Accessible depuis le chemin du Chalet-du-Bac 7 
 
Code voie : 67610 
 
Barrage de Chancy-Pougny   
à la centrale de Chancy-Pougny située sur la frontière franco-suisse, dont la construction 
commença en 1920. Elle alimente dans un premier temps les usines métallurgiques françaises du 
Creusot. C’est à partir de 1958 que Genève reçoit de l’électricité produite par cette usine. 
Le barrage est adressé au chemin des Plattières 15. 
 
Code voie : 67385 
 
Entrée en vigueur immédiate. 
 
 
3/ Ces dénominations doivent être utilisées uniformément dans les relations officielles ainsi que 
dans tous les supports d’information officiels. 
 
 
 
 
 

 

 
Certifié conforme, 

 
La chancelière d'Etat : 

Michèle Righetti-El Zayadi 

   

 
 
 
Publié dans la Feuille d'avis officielle le 18 août 2023 


